
хи-1 
№ 1204п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.06.2025 № 1212  

г.Чудово 
 

О подготовке и проведении XXXI Державинских чтений 
 

 

В целях сохранения историко-культурных традиций Чудовского 

муниципального округа Новгородской области и во исполнение 

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и спорта Чудовского 

муниципального района на 2024-2029 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района от 12.02.2024 № 205, 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 04.07.2025 на территории Чудовского муниципального 

округа XXXI Державинские чтения.  

2. Утвердить прилагаемые: 

план подготовки и проведения XXXI Державинских чтений; 

программу XXXI Державинских чтений.   

3. Комитету финансов Администрации Чудовского муниципального 

района выделить комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации 

Чудовского муниципального района денежные средства, предусмотренные на 

мероприятие в подпрограмме «Сохранение объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Чудовского муниципального района», 

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и спорта Чудовского 

муниципального района на 2024-2029 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района от 12.02.2024 № 205, 

согласно установленным лимитам. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Лашманову Н.Н. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 30.06.2025 № 1212  

 

 
ПЛАН 

подготовки и проведения XXXI Державинских чтений 
 

Наименование мероприятия Срок 
проведения 

Ответственные 

Организационные мероприятия 

Проведение совещания по вопросу 
подготовки и проведения 
Державинских чтений 

01.07.2025 комитет культуры, спорта и 
архивного дела 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет) 

Утверждение плана и программы 
Державинских чтений 

01.07.2025 комитет 

Составление списка участников и 
приглашение гостей Державинских 
чтений 

до 
01.07.2025 

комитет 

Приведение в порядок территории 
памятного знака (покос травы, 
уборка сухостоя), побелка 
памятного знака 

до 
02.07.2025 

Глава Трегубовского 
сельского поселения  
(по согласованию); 

комитет  

Подготовка и проведение 
мероприятия согласно программе 

04.07.2025 комитет 

Подвоз участников Державинских 
чтений к бывшей усадьбе Званка 

04.07.2025 комитет 

Информационно-просветительская деятельность 

Размещение программы 
Державинских чтений в СМИ и на 
официальном сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района 

до 
14.07.2025 

комитет 

Подготовка и публикация 
материалов, посвященных 
Державинским чтениям  

июль 2025 Чудовское подразделение 
ОГАУ «Агентство 
информационных 
коммуникаций» (по 
согласованию) 

_____________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 30.06.2025 № 1212  

 

 

ПРОГРАММА 

XXXI Державинских чтений 
04.07.2025 

 

09.00 Отъезд участников Державинских чтений в д.Селищи от здания 
Администрации Чудовского муниципального района 

10.00 Отъезд участников Державинских чтений от д.Селищи на Званку 

10.40 Экскурсия по бывшей усадьбе «Званка» 

12.00 Торжественное открытие XXXI Державинских чтений 

 Выступление участников Державинских чтений  у памятного знака 
Г.Р. Державину 

 Панихида по Г.Р. Державину (Протоиерей церкви Казанской иконы 
Божией Матери о. Сергий) 

 Возложение цветов к памятному знаку 

 Выступление Полины Гутман 

14.30 Братчина 

16.30 Отъезд участников XXXI Державинских чтений 
__________________________ 


